УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель генерального
директора -
заместитель по научной работе
ФГУП «ВНИИФТРИ»
Щипунов
2020 г.
Государственная система обеспечения единства измерений

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки, обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
Основные средства поверки
8.4 Термометр сопротивления платиновый вибропрочный эталонный
ПТСВ-2к-2, диапазон измерений от минус 70 до плюс 150 °С
8.5
Барометр образцовый переносной БОП-1М-3, диапазон абсолютного давле
ния от 5 до 2800 гПа, пределы допускаемой основной относительной по
грешности, при измерении в диапазоне от 5 до 1100 гПа вюпоч., ±10 Па,
пределы допускаемой основной относительной погрешности при измерении
в диапазоне св. 1100 до 2800 гПа ±0,01% от ИВ
Вспомогательное оборудование
8.4
Климатическая камера М-70/150-1000КТВХ, диапазон воспроизводимых
температур воздуха от минус 70 до 150 °С, неравномерность распределения
температурного поля ±0,5 °С, диапазон влажности от 20 до 95 %
нестабильность поддержания относительной влажности ±2,5 %
8.5
Камера барометрическая ФАЗ.002.002.000 диапазон измерения давления 500
-  1100 гПа, пределы допускаемой основной относительной погрешности при
измерении ±0,1 гПа
8.2, 8.3, 8.4,
8.5 Персональный компьютер, тип «Ноутбук»
8.2, 8.3, 8.4,
8.5 Конвертер МОХА UPort 1150, интерфейс RS485-USB
8.2, 8.3, 8.4,
8.5 Блок питания MeanWell DR-30-12, напряжение 12 В, мощность 30 Вт
3.2 Вместо указанных в таблице 2 средств поверки допускается применять другие
аналогичные, обеспечивающие определение метрологических характеристик поверяемого
измерителя с требуемой точностью.
3.3 Применяемые при поверке средства измерений должны быть исправны, поверены и
иметь свидетельства о поверке или оттиск поверительного клейма на приборе или в
технической документации.
4 Требование к квалификации поверителей
4.1 Поверка должна осуществляться лицами, аттестованными в качестве поверителей в
установленном порядке, имеющих высшее или среднее техническое образование,
практический опыт в области радиотехнических измерений.
4.2 Персонал, проводящий поверку, должен быть ознакомлен с руководством по
эксплуатации измерителя и настоящей методикой поверки.
4
5 Требование безопасности
При проведении поверки должны быть соблюдены требования безопасности, в
соответствии с ГОСТ 12.3.019-80.
6 Условия поверки
6.1 Поверку в условиях лаборатории проводят климатических условиях, представленных
в таблице 3.
Измерители атмосферного давления и температуры Leica РА4-ЗЗХ651-20-014 МП. Методика поверки
Таблица 3 - Условия проведения поверки
Наименование характеристики Значение
Температура окружающего воздуха, °С от 15 до 25
Атмосферное давление, кПа от 84 до 106,7
Относительная влажность окружающего воздуха при 25 °С, % от 40 до 80
6.2 Средства поверки измерителя должны быть подготовлены к работе в соответствии с
их инструкциями по эксплуатации.
6.3 При поведении поверки должны соблюдаться условия эксплуатации основных и
вспомогательных средств поверки.
7 Подготовка к поверке
7.1 Поверяемый измеритель должен быть установлен и подготовлен к работе в